
44  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.104 Segunda-feira, 05 DE SETEMBRO DE 2022

2022/1006061 54187760/1 ALAN PERDIGÃO MENDONÇA 2020/2021 02.09.22 A 
01.10.22 30 GER. ABAETE-

TUBA

REQ 57223235 HEROND DE SOUZA PONTES 2020/2021 01.08.22 A 
30.08.22 30 SEDE

2022/919313 54187122/1 JOÃO CARLOS TEIXEIRA DE 
OLIVEIRA 2021/2022 01.09.22 A 

30.09.22 30 PARAGOMINAS

2022/1115258 55588911/1 KLEBER DE OLIVEIRA 
BARNABÉ 2019/2020 12.09.22 A 

26.09.22 15.2 SEDE

2022/981573 51855545/3 MARCELO EDUARDO FERREI-
RA AMORAS 2021/2022 01.09.22 A 

30.09.22 30 SEDE

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MELISSA MARTINS BEZERRA SILVA
Gerente da Área de Gestão de Pessoas
TATIANE VIANNA DA SILVA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 848558

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 5484/2022 – ADEPARÁ, 
DE 02 DE SETEMBRO DE 2022

A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ, por meio 
de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com a Gerente 
da Área de Gestão de Pessoas, em exercício, atribuições regimentalmente 
conferidas pelo artigo 15, inciso VII e artigo 18, inciso XIX do Decreto Es-
tadual nº 393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o disposto no Art. 110, Inciso I da Lei N° 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico N° 93279/2022 de 23/08/2022.
RESOLVE:
CONCEDER o afastamento por INCAPACIDADE DEFINITIVA PARA O TRA-
BALHO, ao servidor VICENTE JOSE DE MIRANDA TIBERY, Matrícula Nº 
5868254, ocupante do cargo de provimento efetivo da ADEPARA de Agente 
Fiscal Agropecuário, a partir de 27/07/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
MELISSA MARTINS BEZERRA SILVA
Gerente da Área de Gestão de Pessoas.
TATIANE VIANNA DA SILVA
Diretora Administrativo e Financeira.

Protocolo: 848323
PORTARIA Nº 5483/ 2022 – ADEPARA, 

DE 02 DE SETEMBRO DE 2022.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ, por meio 
de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com a Gerente 
da Área de Gestão de Pessoas, em exercício, pelas contribuições regimen-
talmente conferidas pelo artigo 15, inciso VII e artigo 18, inciso XIX do 
Decreto Estadual nº 393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 56, da Lei 5.810 de 24 de janeiro de 
1994/94-RJU e ainda o Laudo Médico Nº 93338/2022 de 25/08/2022, 
acompanhado de sua respectiva perícia médica.
RESOLVE:
CONCEDER a READAPTAÇÃO FUNCIONAL, à(ao) servidor(a), Debora Paula 
Santos Marcelino, Matrícula Nº 54197410, ocupante do cargo, Técnica em 
Defesa e Inspeção Agropecuária, conforme as recomendações contidas no 
laúdo médico supracitado, a parti do período de 18/08/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MELISSA MARTINS BEZERRA SILVA
Gerente da Área de Gestão de Pessoas.
TATIANE VIANNA DA SILVA
Diretora Administrativo e Financeira

Protocolo: 848303
PORTARIA Nº 5482/ 2022 – ADEPARA, 

DE 02 DE SETEMBRO DE 2022.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ, por meio 
de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com a Gerente 
da Área de Gestão de Pessoas, em exercício, pelas contribuições regimen-
talmente conferidas pelo artigo 15, inciso VII e artigo 18, inciso XIX do 
Decreto Estadual nº 393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 56, da Lei 5.810 de 24 de janeiro de 
1994/94-RJU e ainda o Laudo Médico Nº 93338/2022 de 25/08/2022, 
acompanhado de sua respectiva perícia médica.

RESOLVE:
CONCEDER a READAPTAÇÃO FUNCIONAL, à(ao) servidor(a) Wendell Alves 
de Andrade, Matrícula Nº 57223362, ocupante do cargo, Auxiliar de Cam-
po, conforme as recomendações contidas no laudo médico supracitado, a 
parti do período de 16/07/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MELISSA MARTINS BEZERRA SILVA
Gerente da Área de Gestão de Pessoas.
TATIANE VIANNA DA SILVA
Diretora Administrativo e Financeira

Protocolo: 848291

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E 
EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA AO CONTRATO 025/2022 – Diário Oficial nº 25.044 de 
13/07/2022 Protocolo: 827463
ONDE LÊ: Vigência: 12/07/2022  à 20/06/2023
LEIA-SE: Vigência: 12/07/2022 à 11/07/2023
Contrato: 025/2022
Empresa: Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado 
do Pará - PRODEPA
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO
Presidente– EMATER-PARÁ

Protocolo: 848091

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DA COTAÇÃO ELETRÔNICA Nº 008/2022
Considerando a tramitação do Processo nº 2022/1007214 e depois de 
constatada a regularidade dos autos procedimentais e verificada toda a 
documentação da Empresa Vencedora do Certame, o Presidente o SR. RO-
SIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO, HOMOLOGA o resultado referente à 
Cotação Eletrônica nº 008/2022 – EMATER- PA, cujo objeto é a Contrata-
ção de Empresa Especializada no Fornecimento de Camisas Personalizadas, 
conforme descrição, quantitativo e periodicidade constante no item 09 do 
Termo de Referência e item 01 deste Edital, para atender as necessidades 
desta empresa, de acordo com as normas e diretrizes abaixo estabelecidas.
EMPRESA: J.F. MONTEIRO EIRELI
CNPJ: 14.866.439/0001-06
VALOR: R$ 3.382,00 (três mil e trezentos e oitenta e dois reais)
Marituba-PA, 02 de setembro de 2022.
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO
PRESIDENTE DA EMATER-PA

Protocolo: 848124

.

.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
PARTES: EMATER-PARÁ E ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES RURAIS DE 
SANTARÉM - APRUSAN
OBJETO: presente Termo de Cooperação tem por finalidade a congregação 
de esforços para a implementação de ações do Programa de Assistência 
Técnica e extensão Rural – PROATER executado pela EMATER-PARÁ no 
Estado do Pará visando contribuir para a promoção do desenvolvimento 
rural sustentável na Região Metropolitana de Santarém, constituído dos 
municípios de Santarém, Mojuí dos Campos e Belterra no Estado do Pará. 
A EMATER-PA desenvolverá a ação observada as politicas e diretrizes dos 
Governos Federal, Estadual e Municipal de comum acordo e participação 
da APRUSAN, visando a melhoria das condições econômicas ambientais e 
sociais de sua população rural.
VIGÊNCIA: 30/08/2022 à 31/12/2026
FORO: Foro da Comarca de Marituba - PA
DATA DA ASSINATURA: 30/08/2022
ASSINATURAS:
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO
Presidente da EMATER-PA
JOSÉ SEBASTIÃO PAIXÃO DA COSTA
Presidente da Associação dos Produtores Rurais de Santarém-APRUSAN

Protocolo: 848120

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria de Diária Nº013/2022, Beneficiário: Rony Luiz Torquato/ Ma-
trícula: 57174870/ Cargo ou Função: Ext. Rural I / Município: Itupiranga-
PA/ Destino: Canaã dos Carajás-PA Objetivo: realizar capacitação como 
instrutor do Curso de Produção de Olerícolas em Sistema Hidropônico, no 
período de 13 a 16 de setembro de 2022/ FONTE: 0101 / 02 diárias de R$ 
237,38, total R$ 474,76/ Ordenador de Despesas: Carlos Eduardo Soares 
Rodrigues. PAE 2022/1126753.

Protocolo: 848002


